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Abstract:

Money Laundering (ML) offers criminals the means to hide their illicit proceeds

allowing them to enjoy their profits or further reinvest in criminal activities.

Financial intelligence provides a comprehensive and effective strategy to

disrupt these criminal networks increasing security worldwide. To this purpose

the use of Financial Intelligence Units (FIUs) are central in detecting suspicious

transactions and providing law enforcement with useful intelligence. The

international Anti-Money Laundering (AML) regime offers flexibility on the

type of their institutional arrangement which have translated into four models

by state practice. The aim of this dissertation is to explore this flexibility and

question if the model adopted by a country influences its operations. A mix

method approach consisting of document analysis and comparative case study

is undertaken. The Brazilian (COAF) and British FIUs (UKFIU), respectively

administrative and law-enforcement models, are explored. Through the analysis

of official legal documents and their annual report of activities, from their

establishment to 2019, this dissertation offers a comprehensive analysis of their

legislative framework and operations within their national and regional realities.

It explores their key functions of receipt, analysis and dissemination of

Suspicious Transaction Reports (STRs) considering their international

cooperation and their Financial Action Task Force (FATF) mutual evaluation

reports (MER). Finally, it contrasts them regarding essential aspects such as

independence and autonomy, receipt of STRs, analysis and dissemination of

financial intelligence. This dissertation contributes to a cross regional research

of different FIUs and in deepening the study on COAF and UKFIU. It concludes

that the model of FIU adopted by a country influences significantly how it

operates without harming the exercise of its basic functions dictated by

international guidelines. These differences are particular to each model, but also

of the environment they operate in, confirming that there is no perfect one-size

fits all model of FIU.

Key Words: Financial Intelligence, Financial Intelligence Units, COAF,

UKFIU, Financial Intelligence reports, FIU, STRs.
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Resumo

A lavagem de dinheiro (ML) oferece aos criminosos meios para ocultar os

recursos obtidos illicitamente, permitindo-lhes usufruir de seus lucros ou até

mesmo reinvesti-los em atividades criminosas. A inteligência financeira

providencia uma compreensiva e efetiva estratégia para romper essas redes

criminosas, contribuindo ao aumento da segurança mundial. Neste sentido, o

uso das Unidades de Inteligência Financeiras (UIF) é essencial na detecção de

atividades suspeitas e na obtençao de informações profícuas para o

cumprimento das leis. O sistema internacional contra à lavagem de dinheiro

oferece flexibilidade no tipo de arranjo institucional dessas entitdades, as quais

tem versado dentro de quatro modelos de práticas estatais estabelecidas. O

objetivo desta dissertação é estudar essa flexibilidade e constatar se o modelo

adotado por um país influencia nas operações da UIF. Com este fim, adoto uma

abordagem de método misto, incluindo análise de documentos e caso

comparativo; analizando e comparando documentos oficiais e relátorios anuais,

emitidos desde a sua fundaçao ate 2019, do Reino Unido (UKFIU) e do Brasil

(COAF), os quais apresentam diferentes modelos de UIF, administrativo e

policial respectivamente. Oferece uma análise abrangente dos quadros

legislativos e operacionais dentro da realidade nacional e regional de casa pais.

Inicialmente explora as principais funções de recebimento, análise e

disseminação de Relatórios de Transações Suspeitas (STRs), considerando sua

cooperação internacional e seus relatórios de avaliação mútua da Força-Tarefa

de Ação Financeira (GAFI). Finalmente, contrasta-os em aspectos essenciais de

independência e autonomia, recebimento de relatórios, análise e disseminação

de inteligência financeira, resultado dos relatórios e cooperação internacional.

Esta dissertação contribui para uma pesquisa inter-regional dos sistemas contra

a lavagem de dinheiro e em aprofundar o estudo da COAF e da UKFIU.

Conclui-se que o modelo de UIF adotado por um pais influencia

significativamente a maneira como opera e desempenha suas funções. Essas

diferenças são peculiares a cada modelo, mas também ao ambiente em que

operam, confirmando que não existe um modelo único perfeito para todas as

UIFs.
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Introduction:

Money Laundering (ML) is the process of hiding and cleaning illicit financial

proceedings derived from a wide variety of criminal activities (UNODC, no date

a; Interpol, 2020). It embraces significant challenges which undermine

democratic processes, slow down economic development and represents an

obstacle to stability, security and peace worldwide. As stated by Realuyo (cited

in GCSP, 2020), financing is indispensable to support and sustain the command

and control systems, personnel, arms, communications, logistics and operations

of criminal networks. ML offence is engraved in all types of crimes furthering

insecurity and violence, making crimes profitable and stimulating bigger

criminal rings dealing with drug, arms and human trafficking, environmental

crimes and more. It has economic, social and political effects: contributing

respectively to unfair competition, price distortion and negative impact on

investments; corruption and bribery of the legal system; and gaining of political

power through illicit proceeds (Bello, 2017, p. 27). ML is not only a law-

enforcement issue, it constitutes a grave national and international security

threat which goes beyond financial crime (McDowell and Novis, 2001).

The ML Cycle consists of three stages (UNODC, no date b; Stessens, 2000, p.

84; McDowell and Novis, 2001, p. 6; Bijos and de Magalhães Almeida, 2015,

pp. 88–89):

I. Placement: money is obtained from illicit activities and placed in the

financial system;

II. Layering: money is disassociated from the crime with the covering of its

trail. For instance, by moving the money between accounts and/or

transferring it to offshore accounts;

III. Integration: money is made available again to the perpetrator in the

economy of proceeds with a legitimate appearance; through the purchase
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of luxury goods and/or assets and investments either financial,

commercial or industrial. At this last stage, it is hard to identify and

connect the money to a ML offence (Bello, 2017, p. 26).

A first degree ML includes the concealment of the source of the money only,

whereas its integration back into the system can be referred to as ‘recycling’

(Stessens, 2000, p. 83). The latter is not always required for the constitution of

a ML offence, for example when money is reinvested in illicit activities (Ibid.).

The term ML was first used by American police officers in the 1920s, referring

to Mafia’s ownership and use of launderettes to give dirty money a legitimate

appearance, i.e. appear as profits from these businesses. In a legal sphere, it was

first introduced in 1986 in an American judgment of laundered Colombian drug

proceeds in Florida (Stessens, 2000, pp. 82–83). The combat to curb ML

remains, to date, one of the most arduous tasks. The spread of new technologies,

banking products and systems have made the monitoring of dirty money harder,

but have put the money in the system to be found (Scott and McGoldrick, 2018).

“Money has no colour or smell” and all money, no matter what its origin is, uses

the same financial channels (Savona, 1997, p. 108). Thus, once illicit proceeds

enter the financial pipelines, it will hardly be detected. The channels through

which money travels are relatively free, open and confidential due to financial

interests making their tracking difficult. The best chance is through an effective

control of the system’s entry and exit channels achieved with financial

investigations which aim at finding the financial trail left by criminals (Schott,

2006 part VII: 2). The successful tracing of ML schemes depends heavily on

authorities’ access to financial information and international movements of

money (Thony, 1996). It is a crucial means to prevent and fight ML and

contribute in disrupting many criminal rings by attacking its proceeds. To this

purpose, Financial Intelligence (FININT) and the role of national Financial

Intelligence Units (FIUs) and their cooperation internationally is essential.

The scope of FININT has grown substantially in the combat against ML. From

its initial focus on illegal drug trafficking, to fighting terrorism, it entails today

almost all crimes-for-profit. The term Financial Intelligence (FININT) came
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about in a G7 Paris summit in 1989 to deal with the growing threat of ML. On

the same occasion, an intergovernmental body was established to coordinate

cooperation in the field, the Financial Action Task Force (FATF). The latter

fostered the creation of FIUs. They are national bodies tasked with disclosing

FININT on suspicious transactions to national authorities and sharing them with

international counterparts, if relevant. Particularly, FATF established

international guidelines and standards. Its recommendation 29 is the one to

foster the creation of FIUs, referring only to ‘competent authority’ (Stessens,

2000). Although in 2003 FATF provided a revision of them, specifying that

FIUs should be the recipients of Suspicious Transaction Reports (STRs); many

of their functions, competences and powers still differ from country to country,

as there are no prescriptive international standards (Stessens, 2000; Ping, 2005;

FATF, 2013). It leaves, therefore, space for deviation in implementation of its

competences and institutional arrangements within a countries’ domestic

system. The international flexibility on the establishment of FIUs is what this

study explores.

The scope of this thesis is to contribute to studies on how FININT can play a

role in fighting ML and consequentially prevent and disrupt a wide range of

criminal activities. More specifically, it will explore the implementation of FIUs

in different regional/national realities through a double case study. The

flexibility of the international regime regarding FIUs have translated into

different institutional arrangements (models) which operate differently despite

reflecting the same internationally guided basic functions. The main research

question, thus, is if the established model of FIU impact its operations.


[…]


2017). Contrarily to Brazil, where the FIU submits the so called RIF to the

relevant authority once a crime is identified, there is no straight forward number

in the UK to reveal the number of investigations helped or started from a SAR,

or a number to quantitatively report the forwarded communications to

LEAs. Therefore, for the purpose of this analysis we will consider consent

requests, and their refusal number. The refusal rate represents the number of

reports which led to further actions by LEAs or which were sent to relevant

agencies for further investigation. According to SOCA (2010, p. 20) “consent

requests will only be refused if a law enforcement agency plans to take action”.

The consent requests are only a small portion of the SARs produced yearly but
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we can have a general idea from this sample (figure 4). There are, however,

limitations since even granted requests can lead to further action like cash

seizures or restrained sums, those will be considered in the next subsection.

Figure 6. Refusal rate of consent SARs on the total of consent SARs received

from October 2008 to March 2019

*18 months, see appendix 6

DAML SARs prior to 2017 were referred to as Consent SARs (NCA, 2017, p. 7). Source:

SOCA (2008-2012); NCA (2013-2015); NCA (2017-2019)

Figure 6 shows the monthly average refusal rate for consent requests sent from

2008/09 to 2018/19. Although the number of consent SARs have increased, the

number of refusals have varied over the years ranging from 2,197 (2010/11) to

1,229 (2011/12)(appendix 7) and with the percentage rates of SARs refused

decreasing from 13% in 2008/9 to 3.93% in 2018/19 which could indicate a

higher confidence of reporting entities in submitting SARs.

The consent requests can either refer to ML or TF. Over the years, the DAML

requests have largely surpassed those of DAFT (Appendix 4). If we consider

only consent SARs sent from October 2014 to March 2019, DAML represented

98.5% of them. Concerning the total number of SARs, ML consent requests

have represented around 4% of the total number (during the same period). As it
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is to be expected the number of DAML requests follows an upward trend. In the

last reported year (2018-19), it had a significant increase of 52.72% (from

22,619 to 34,543), representing 7% of the total SARs received (NCA, 2019b).

A summary of the consent regime considering only DAML requests and refusals

compared to total values is provided in Appendix 5.

Although, the refusal rate of SARs requests provides evidence of further actions

taken by LEAs, granted requests, also, contribute in providing financial

information to authorities. LEAs are, however, not constrained to communicate

on restraints, cash seizure or arrests connected to granted requests, only those

refused. Thus, this information must be taken conservatively, as advised by the

UKFIU in its 2018/19 SARs annual report. The next section will consider

outcomes taken from both refused and granted consent SARs.

3.3 Outcome of intelligence reports

Although there is no agreed measure for the effectiveness of the British consent

regime, SOCA (2010) has conventionally used seizure and restrained amounts,

as well as number of arrests, to provide some indication. This will be repeated

in this dissertation. Regardless, these numbers are far from showing the

financial or social costs kept from hitting the UK economy or long-term impact

on disrupting criminal organisations (Ibid.).

Figure 8. Cash seizures and Restrained sums from consent SARs

Cash Seizures Restrained Sums

Year From

refused

consent

From

granted

consent

From refused

consent

From

granted

consent

oct.07-

Sept.08

£473,869 £5,293,800 £16,974,684 -

oct.08-

Sept.09

£676,178 £4,151,771 £18,642,981 £354,353
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oct.09-

Sept.10

£353,929 £1,385,797 £28,709,751 £337,971

oct.10-

Sept.11

£67,405 £3,421,470 £28,397,884 £1,750,00

0

oct.11-

Sept.12

£119,143 £609,047 £104,747,007 £5,557,90

0

oct.12-

Sept.13

£173,374 - - -

oct.13-

Sept.14

£107,951 £309,260 £141,178,112 £339,540

oct.14-

Sept.15

£1,313,43

7

£1,135,472 £43,079,328 £99,137

oct.15-

Sept.16

£16,117,0

14

£1,210,867 £14,089,147 £692,350

Oct.15-

Mar.17*

£16,183,5

53

£1,787,666 £1,210,867 £840,535

Apr.17-

Mar.18

£776,088 £157,504 £48,102,958 £1,161,26

1

Apr.18-

Mar.19

£829,752 £5,685 £122,838,459 £46,692

Source: SOCA (2008-2012); NCA (2013-2015); NCA (2017-2019)

Figure 8 shows cash seizures and restrained sums from both granted and refused

consent SARs where it is possible to see the variety of sums over the years with

no specific patterns or trends. They vary significantly depending on the cases

unveiled. A large decrease of restrained sums is highlighted from 2013/14 to

2014/15. This is explained largely by five large cases with a cumulative value

of £119 million in 2013/14 (NCA, 2015). Another significant difference is noted

in the last two reported years. The sum restrained in 2018/19 is £74,735,501,

the second highest value. According to the UKFIU, this is related to the

introduction of Account Freezing Orders (AFOs) as well as the extension of the

moratorium period by The Criminal Finances Bill of 2017; part 1, chapter 2 s10

amended Part 7 of the POCA (2002). The NCA can now incrementally extend
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the period pending consent of a SAR up to six months; previously 31 days

(NRF, 2017; UK Gov, 2017; NCA, 2019b, p. 4); likely allowing for a more

thorough analysis and diligent investigation. In the cash seizure column, the

number varies depending on the number of schemes brought down but also on

their worth. Oct.15-Sept.16 and Oct.15-Mar.17 figures spiked up due to large

amounts of cash seized from refused DAML consent of over £15m in

2016 (NCA, 2017, p. 8). The number of arrests and cases opened varies

significantly over the years, and those related to granted consents are logically

less if compared to refused consents (see appendix 8). Restrain sums and cash

seizure do not seem to have any correlation to the number of SARs received

over the years. They are likely influenced by big outliers which offered the

possibility of catching large criminal rings and thus leading to bigger cash

seizure and restraints. Data on arrests and initiated cases are specified in
