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Reviewer 2 Initial Grade
Select from drop down list

Late Submission Penalty
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Word Count Penalty (1-15% over/under = 1gr point; 15-20% over/under = 2 gr points; 20-25% over/under = 3 gr
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DISSERTATION FEEDBACK

Assessment Criteria Rating

A. Structure and Development of Answer
This refers to your organisational skills and ability to construct an argument in a coherent and original manner

• Originality of topic Excellent

• Coherent set of research questions and/or hypothesis identified Very Good

• Appropriate methodology and evidence of effective organisation of work Excellent

• Logically structured argument and flow of ideas reflecting research questions Very Good

• Application of theory and/or concepts Very Good

B. Use of Source Material
This refers to your skills to select and use relevant information and data in a correct manner

• Evidence of reading and review of published literature Excellent

• Selection of relevant primary and/or secondary evidence to support argument Excellent

• Critical analysis and evaluation of evidence Excellent

• Accuracy of factual data Excellent

C. Academic Style
This refers to your ability to write in a formal academic manner

• Appropriate formal and clear writing style Excellent

• Accurate spelling, grammar and punctuation Excellent

• Consistent and accurate referencing (including complete bibliography) Excellent

• Is the dissertation free from plagiarism? Yes

• Evidence of ethics approval included (if required based on methodology) Not required
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• Appropriate word count -Select from list-

ADDITIONAL WRITTEN COMMENTS

Reviewer 1

This is a very ambitious and extremely well researched dissertation questioning FIUs (Financial
Intelligence Units) flexibility in the international system. The main question the research asks is
whether the current international system regulating money laundering (ML) and the establishment
and functions of FIUs impact FIUs operations in their local context (or whether the FIUs
flexibility and autonomy present a challenge to the ability of national FIUs to carry out their tasks
and operations in accordance to those set by the international system – this question and scope
clarified more in the analysis and conclusive chapter). The dissertation is well structured,
progressing through the identification of existing literature and gaps, an outline of the current
international system addressing ML, the two national FIUs in the UK and Brazil and then an
analytical chapter offering a comparative analysis of the functions of the two FIUs object of the
study. Of particular worth is the meticulous research conducted by the student to reconstruct the
international system regulating ML, as well as the two local systems in the UK and Brazil, and the
analysis inferred by the data (SARs and RIFs). We learn much about the evolution of ML
regulations, the functioning of local bodies, the interaction among them and also between them
and the international system. Also what are particularly noteworthy are the novel comparison of
two different systems/FIUs, the UK and Brazil, and the conclusions inferred by the student despite
the limited data available.

While much is to be praised in this work, there are areas of the dissertation that could have been
improved. Above all, in the literature review I would have wanted to learn more about the other
studies’ findings, and particularly how they relate to the main research question and elements that
the student identified as important for the case study comparison (e.g. independence; international
collaboration etc...). What can be useful from these studies to help answering the question the
student asked? What can the student anticipate about the two case studies by reading the existing
literature (e.g. hypotheses)? What elements should the student have focused on the most if
wanting to observe FIUs’ operations and running? The student makes clear only in the final
conclusive chapter that some of the problems and findings identified in the study had already been
identified in the existing literature. It would have helped a great deal to have a literature review
focused on the key aspects that the student identified as relevant in the conclusive discussion,
other than a descriptive summary of the current state of the art concerning cases. The lack of focus
in the literature review, coupled with a lengthy description of both international and national
systems, made the study quite descriptive and poor in term of theoretical engagement, albeit still
noteworthy. Indeed, the analytic/conclusive chapters were the section of the study where the
student showcased the most his/her analytic and critical thinking, advancing interesting claims.
These were however rather brief sections when compared to the lengthy work that preceded them.
I feel that the student could have trusted his/her analytic and critical thinking more and adventured
into further analysis and ‘speculation’.

Detailed comment: there is some confusion in the methodology section with regard to mix-
methods, qualitative methodologies and comparative case study design. The research employs a
comparative case study design and adopts mix-methods methodologies (qualitaive and
quantitative), not a qualitative research design approach.
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Minor Comment: In the conclusion, it would have been helpful to have a reminder of the main
research question, scope and findings in light of the existing literature.

Overall, a very well executed piece of research.

Reviewer 2
This work is focusing on money laundering as an international security threat. The work offers a
look at international economic security and in particular money laundering. It has been steadily
rising on a non-conventional security threat list with increasing digitalisation of security.

The work contains excellent citation levels. Arguments are well-presented, structured and are
logical.

Focus: The work explores the implementation of FIUs in different regional and national realities
through a comparative case study approach. There is no clear distinction of regional or national
areas provided, rather a mix of both. The work argues that international legal, normative
frameworks and initiatives are implemented on various levels in countries which leads to various
policies adopted domestically.

Research question: If the established model of FIU impact its operations. Clear and conscience
research question which is relevant to the study focus.

Literature review: It is a good overview of a particular part of the field (financial intelligence) but
rather short and descriptive without much analytical elements embedded into it.

Methodology: The work has chosen comparative case study method. While there are no issues
with such choise of a research design, there are gaps in the justification of this particular method
selection. It is not very clear why Brazil and the UK were selected — the work lacks consistent
argumentation on the case selection. On page 19 author suggests that the cases of Brazil and the
UK were chosen as those are the two countries that have implemented the most popular models of
FIU among other countries. Then the work states that “[m]oreover, these cases offered me the
opportunity to explore sources in original language; and by finding themselves in two different
regions of the world, they are also great cases to study the impact of not only national but regional
realities to the AML regime and the FIUs’ operations.” (p. 19) This is not a strong argument
justifying the selection of these particular cases.

The author provides excellent and in-depth analysis of international conventions (Vienna
convention, Palermo convention, Merida convention) on pp. 23-26; As well as excellent typology
of models of FIUs on pp. 36-37.

Key chapters — Chapters 3 (UK) and 4 (Brazil) — provide comprehensive discussion from legal
and operational perspectives on both countries’ FIUs. The operational aspects offer a significant
and in depth overview of how financial control systems are functioning in both cases.

In this part methodological shortcomings surface. Two cases have different models of FIUs. This
requires additional explanation of whether these differences were deliberately selected or are
random and what kind of methodological purpose this selection serves.
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On page 86 the work argues “[t]he model of FIU implemented in a country significantly
influences its operation: the relation it has with domestic and international institutions and its
handling of SARs/STRs as indicated in the findings. Nonetheless, the different models do not
seem to impede the exercise of basic functions required by international standards, i.e. repository,
of analysis and clearing house.” A very important set of factors is left out of the work, though,
they are directly related to the research question. What affects state choices of a particular model?
The work mentioned specific regional realities, but falls short of further explaining what exactly
do states consider when choosing a model? Is it legacy issues, geopolitical aspects, legal system
restrictions or other factors? The work states that “[t]he chosen case studies are Brazil and the UK
as they have implemented the most popular models of FIU among countries.” (p.19) It doesn’t
however discuss in detail what makes these models popular and why states tend to select them.

Apart from these comments, it is an excellent and solid work with an unconventional take on
security threats.